

2016-12-08
A2016/02358/A**Arbetsmarknadsdepartementet**Arbetsförmedlingen
113 99 Stockholm

Uppdrag att beskriva konsekvenserna för Arbetsförmedlingen om ansvaret för handläggning och beslut om etableringsersättning ändras

Regeringens beslut

Regeringen ger Arbetsförmedlingen i uppdrag att beskriva konsekvenserna för myndigheten om ansvaret för handläggning och beslut om etableringsersättning överförs till Försäkringskassan den 1 januari 2018.

Uppdraget ska genomföras i samråd med Försäkringskassan. Arbetsförmedlingen ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 15 februari 2017.

Bakgrund

Den 7 oktober 2016 remitterades departementspromemorian Ett nytt regelverk för nyanlända invandras etablering i arbets- och samhällslivet (Ds 2016:35). I promemorian lämnas förslag som syftar till att minska onödig administration och skapa förutsättningar för en ökad flexibilitet och effektivitet i Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag. Remisstiden avslutas den 16 december 2016.

Inom arbetsmarknadspolitiken har Försäkringskassan ansvar för att handlägga olika typer av individersättning till arbetssökande, exempelvis aktivitetsstöd och utvecklingsersättning. Det innebär att Försäkringskassan både beslutar om och betalar ut dessa ersättningar. Etableringsersättningen utgör ett undantag i och med att Arbetsförmedlingen beslutar om rätten till ersättning, men Försäkringskassan betalar ut ersättningen. I departementspromemorian görs bedömningen att samma ordning bör gälla för nyanlända som för övriga deltagare i arbetsmarknadspolitiska program, och att

Försäkringskassan därför bör ta över handläggningen av etableringsersättningen.

Enligt vad som anges i departementspromemorian bör av rättssäkerhetsskäl ett nytt regelverk för etableringsinsatser inte ges någon retroaktiv verkan. Det vill säga att nya bestämmelser inte bör gälla för förhållanden som inträffat före lagändringarnas ikraftträdande. De förslag som lämnas i departementspromemorian innebär därför i praktiken att Försäkringskassan endast bör handlägga de nya ärenden som inkommer från och med januari 2018, medan Arbetsförmedlingen fortsätter handlägga och besluta om ersättning för de individer som deltar i etableringsinsatser före detta datum. Försäkringskassan beräknas därmed handlägga det stora flertalet ärenden om etableringsersättningen två år efter ikraftträdandet.

Närmare om uppdraget

För att regeringen ska kunna ta ställning till om ansvaret för att handlägga och besluta om etableringsersättning ska överföras från Arbetsförmedlingen och inordnas i Försäkringskassan ska respektive myndighet lämna ett underlag med en bedömning av de ekonomiska, verksamhetsmässiga och personella konsekvenserna av en sådan förändring. Arbetsförmedlingen ska även redovisa andra konsekvenser som uppstår för myndigheten.

Utgångspunkten för underlaget ska vara att en förändring av ansvaret sker den 1 januari 2018. Arbetsförmedlingen ska dock handlägga och besluta om de ärenden som kommit in till myndigheten senast den 31 december 2017 och som ska handläggas enligt äldre bestämmelser.

På regeringens vägnar

Mikael Damberg

Jonas Pålsson

Kopia till

Finansdepartementet/ESA
Försäkringskassan